Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

À Sra. Prefeita Municipal,

          em 9 de fevereiro de 2.021

JOSÉ CLAUDIO PEREIRA – “Zelão”

Presidente

Plenário “Pedro Augusto Rangel”,

em 9 de fevereiro de 2.021

LOURIVAL CESARIO DA SILVA

“Cesar Silva”

Vereador

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM

INDICAÇÃO Nº 008/21

INDICO à Senhora Prefeita Municipal, que, através do setor competente, tente resgatar a quadra

existente entre uma creche e escola municipal, situada na Rua Pedro Nunes, antiga Rua 1, do

Jardim Serrano II, que foi ocupada por quatro a cinco moradores de rua, que passaram a viver no

local, desprovidos de qualquer atendimento social.

JUSTIFICATIVA:

O sinal de abandono começa a ficar evidente, pois os moradores de rua trazem materiais de

outras localidades, gerando entulhos e o mato existente ao lado, em área pública, está ganhando

proporções ainda maiores. Somente uma intervenção das secretarias de Serviços Públicos (Sesp), de

Cidadania e Geração de Renda (Seci), Saúde (Sesa) com o suporte da Guarda Civil Municipal

(GCM) consegue reverter esse triste quadro verificado, por isso a solicitação a Vossa Excelência,

para resgatarmos esse espaço público e dar uma destinação social aos moradores de rua que

insistem em permanecer no local.

Obs.: Seguem fotos anexas do local.